montante inicial  atualizado do instrumento originário (R$2.894.381,59 item 1.2 do
Contrato nº 016/2025),  nos termos do artigo 124 da Lei 14.133/2021 em razão da
necessidade de adequação quantitativa dos serviços de transformação digital.

2.2.  O presente  acréscimo perfaz  R$ 723.595,39 (setecentos  e  vinte  e  três  mil,
quinhentos  e  noventa  e  cinco  reais  e  quarenta  centavos),  representando  o
percentual  de  25% (vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  total  inicial  atualizado  do
contrato (R$2.894.381,59).
3.3. A vigência do Acréscimo Contratual (1º Termo Aditivo) inicia-se a partir da data

[...]

14.133/2021, em razão da continuidade e essencialidade dos serviços prestados.
3.2.  O  valor  máximo  estimado  para  o  período  referenciado  no  item  3.1,  já
contabilizando  o  acréscimo disposto  na  cláusula  segunda supra  (R$723.595,39),
perfaz  o  total  de  R$3.617.976,98 (três  milhões,  seiscentos  e  dezessete  mil,
novecentos e setenta e seis reais e noventa e oito centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR TOTAL DO TERMO

4.1. Em decorrência do acréscimo (R$723.595,39) e da prorrogação contratual (R$
R$2.894.381,59) exposta na Cláusula Terceira, cujo valor para o novo período é de
R$ 3.617.976,98 (três milhões, seiscentos e dezessete mil, novecentos e setenta e
seis reais e noventa e oito centavos).
4.2. Fica resguardado o direito ao reajuste nos termos do contrato originário.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual correrá à conta dos
recursos da seguinte dotação orçamentária:

[...]

25.0.000007114-8 – Dispensa de licitação n°001/2025
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR) e  INSTITUTO DE
TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO - LACTEC.
Objeto: Acréscimo e Prorrogação da prestação de serviços de Transformação Digital.
Valor Máximo Estimado: R$ 3.617.976,98 (três milhões, seiscentos e dezessete mil,
novecentos e setenta e seis reais e noventa e oito centavos). O montante perfaz o acréscimo
de R$ 723.595,39 (setecentos e vinte e três mil, quinhentos e noventa e cinco reais e trinta e
nove centavos) e a prorrogação contratual de R$ 2.894.381,59 (dois milhões, oitocentos e
noventa e quatro mil, trezentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos).
Vigência: O prazo de vigência da prorrogação será de 12 (doze) meses (excluído o dia do
termo final). Sendo assim, a vigência do presente aditivo iniciará em 17/03/2026 e terminará em
16/03/2027.
Dotação Orçamentária:0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública -